
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema 

e dell’audiovisivo», e in particolare l’art. 15, «Credito d’imposta per le imprese di produzione»; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recanti “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei 

casi esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220”; 

 

VISTO il decreto del Ministero per i beni e per le attività culturali di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021 recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 

14novembre 2016, n. 220”  

 

VISTO in particolare l’articolo 11 del citato decreto ministeriale che prevede che “ai fini 

dell’ammissibilità ad altri incentivi e contributi pubblici anche internazionali per l’accesso ai fondi da essi 

gestiti che prevedano una copertura minima del piano finanziario certificabile, è possibile richiedere l’idoneità 

al credito d’imposta, presentando alla DG Cinema e Audiovisivo apposita domanda, anche prima dell’inizio 

delle riprese ovvero della lavorazione e in ogni caso, prima della richiesta preventiva di credito d’imposta. 

L’ottenimento dell’idoneità non sostituisce e non anticipa gli effetti di nessun provvedimento della DG 

Cinema e Audiovisivo previsto nei Capi III e IV. Le modalità di presentazione delle istanze per l’ottenimento 

dell’idoneità sono stabilite con apposito decreto del Direttore generale Cinema e Audiovisivo. 

L’ottenimento dell’idoneità non costituisce in nessun caso titolo preferenziale in merito all’attribuzione del 

credito d’imposta nel caso di incapienza di risorse ai sensi dell’articolo 23”. 

 

VISTE le richieste di idoneità tax pervenute e le relative integrazioni delle 

domande precedentemente inviate con cui le imprese cinematografiche e audiovisive italiane hanno chiesto, 

per le opere di cui all’allegato elenco, la verifica del rispetto dei requisiti di eleggibilità culturale ai sensi del 

citato articolo;  

DECRETA 

Ai sensi e per gli effetti delle norme citate e per i motivi di cui in premessa alle opere cinematografiche 

e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuto il possesso dei requisiti di eleggibilità culturale secondo 

i parametri di cui alla tabella A del D.M. citato. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

        Dott. Nicola Borrelli 

 

 

DG-CA|30/05/2023|DECRETO 2019

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2022-169387-IDTC2-

00002 
QUASI GRAZIA 

CAPETOWN S.R.L. – 

URANIA PICTURES S.R.L. 

DOM-2022-170257-IDTC2-

00001 
RITRATTO DI FAMIGLIA  CINEMALIVE S.R.L. 

DOM-2023-172062-IDTC2-

00002 
SE VUOI VIVERE FELICE 

VENTOTTODIECI 

PRODUZIONI S.R.L. 

DOM-2022-169841-IDTC2-

00003 
THE END DORJE FILM S.R.L. 

DOM-2022-170431-IDTC2-

00002 
UNA BALLENA ORISA PRODUZIONI S.R.L. 

DOM-2023-172181-IDTC2-

00004 
AISHA DORJE FILM S.R.L. 

DOM-2023-172331-IDTC2-

00001 
CATANE MAMMUT FILM S.R.L. 

DOM-2023-172483-IDTC2-

00001 
ROOM#36 

PACO 

CINEMATOGRAFICA S.R.L. 

DOM-2023-172143-IDTC2-

00002 

LA STRAORDIANRIA 

TRASFORMAZIONE DELLA 

CLASSE OPERAIA IN 

STRANIERI  

CDV - CASA DELLE 

VISIONI S.R.L. 

DOM-2023-174952-IDTC2-

00001 
L’ANELLO DEBOLE BEDI PRODUZIONI S.R.L. 

DOM-2023-177059-IDTC2-

00002 
MR. CAPTAIN  

DM COMMUNICATION 

S.R.L.  

DOM-2023-177343-IDTC2-

00002 
MARMOLADA 03.07.2022 CINEBLEND S.R.L. 

DOM-2023-176882-IDTC2-

00003 
GLORIA! TEMPESTA S.R.L. 

DOM-2023-178513-IDTC2-

00001 

CREATURE SACRE (Sacred 

Creatures) 

DOPPIO NODO DOUBLE 

BIND S.R.L. 

DOM-2023-178940-IDTC2-

00001 
LA GRANDE AMBIZIONE 

VIVO FILM S.R.L. – 

JOLEFILM S.R.L. 

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

DOM-2023-179069-IDTC2-

00002 

REFLET DANS UN DIAMANT 

MORT 
DANDY PROJECTS S.R.L. 

DOM-2023-172151-IDTC2-

00001 
YUNAN INTRAMOVIES S.R.L. 

DOM-2023-179297-IDTC2-

00002 

LE ASSAGGIATRICI – titolo 

provvisorio 
LUMIERE & CO S.R.L. 

DOM-2023-179706-IDTC2-

00002 
IL MIGLIORE DEI MALI SOLARIA FILM S.R.L. 

DOM-2023-176191-IDTC2-

00001 
DIDI 

STEMAL 

ENTERTAINMENT S.R.L - 

SAIETTA FILM S.R.L. 

DOM-2023-176290-IDTC2-

00001 
PAPAMOBILE NIGHTSWIM S.R.L. 

DOM-2022-171496-IDTC2-

00001 
FIUME NERO NIGHTSWIM S.R.L. 

DOM-2023-179567-IDTC2-

00001 
MALAMORE ALTRE STORIE S.R.L. 

DOM-2023-179978-IDTC2-

00002 
FISHMAN 

RIVERSTUDIO S.R.L. 

STARTUP INNOVATIVA 

DOM-2023-180601-IDTC2-

00001 
RITRATTI DI CINEMA 

CANNIZZO PRODUZIONI 

S.R.L. 

DOM-2023-181088-IDTC2-

00001 
L'INVENZIONE DI NOI DUE K S.R.L. 

DOM-2023-182656-IDTC2-

00001 
SVENDUTI 

ELISEO ENTERTAINMENT 

S.p.A. 

DOM-2023-181924-IDTC2-

00002 
DI NIENTE E DI NESSUNO 

ELODIA 

CINEMATOGRAFICA 

UNIPERSONALE S.R.L. 

DOM-2023-182824-IDTC2-

00001 
LEMON MILK 

ARBASH SOCIETÀ 

COOPERATIVA 

DOM-2023-178940-IDTC2-

00001 
LA GRANDE AMBIZIONE 

VIVO FILM S.R.L. – 

JOLEFILM S.R.L. 

DOM-2023-179297-IDTC2-

00002 

LE ASSAGGIATRICI – titolo 

provvisorio 
LUMIERE & CO S.R.L. 

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

DOM-2023-184583-IDTC2-

00001 

A SUDDEN CASE OF 

CHRISTMAS 

NOTORIOUS PICTURES 

S.p.A. 

DOM-2023-185939-IDTC2-

00002 
LA VITA ACCANTO KAVAC FILM S.R.L. 

DOM-2023-172320-IDTC2-

00001 
IL METODO ROSSELLINI  B&B FILM S.R.L. 

DOM-2023-178791-IDTC2-

00002 
MAKARI 3 PALOMAR S.p.A. 

DOM-2023-179523-IDTC2-

00002 
LA VALANGA AZZURRA FANDANGO S.p.A. 

DOM-2023-182464-IDTC2-

00001 
LUIGI NONO KUBLAI FILM S.R.L. 

 

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it

